
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA IV

OGGETTO: Registro degli assegnatari dei marchi di  identificazione dei metalli preziosi – 
Diniego di riassegnazione del numero caratteristico  67 PR

IL DIRIGENTE D’AREA

VISTI 
 la Legge 580/93 “Riordinamento delle Camere di commercio, industria, artigianato e 

agricoltura” come modificata dal D.lgs. n. 23/2010 e dal D.lgs. n. 219/2016;
 la determinazione Presidenziale di urgenza n. 3 del 12 luglio 2023 per quanto attiene la 

vigenza del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
 la deliberazione della Giunta camerale n. 60 del 15 aprile 2024, con la quale è stata 

approvata l’articolazione dei servizi e l’organizzazione funzionale dell’Ente camerale, con 
particolare riferimento all’assegnazione della responsabilità direzionale e di firma dell’Area 
in parola e degli uffici e servizi ad essa riferibili;

 la determinazione del Segretario Generale n. 43 del 26 aprile 2024, con la quale è stato 
approvato il nuovo organigramma dell’Ente camerale;

ACCERTATA
 la propria competenza;

VISTI
 Il D.Lgs. 22.5.1999 n. 251 recante la disciplina dei titoli e dei marchi di identificazione dei 

metalli preziosi;
 il D.P.R. 30.05.2002 n. 150 regolamento recante norme per l'applicazione del decreto 

legislativo 22 maggio n. 251, sulla disciplina dei titoli e dei marchi di identificazione dei 
metalli preziosi;

 la determinazione del Dirigente dell’Area IV n. 13 del 30/01/2024 avente ad oggetto 
Registro degli assegnatari dei marchi di  identificazione dei metalli preziosi –
Cancellazione di iscrizione - Annullamento del  numero caratteristico  67 PR con la quale
si provvedeva alla cancellazione dell’impresa Gioielleria Campanini Sas di Campanini 
Stefano & C. già assegnataria del marchio di identificazione 67 PR dal Registro in oggetto
in quanto la stessa aveva comunicato la cessazione dell’attività restituendo contestualmente 
i punzoni in dotazione;

 la successiva richiesta di riassegnazione del marchio 67 PR acclarata al protocollo dell’Ente 
al n. 18578/E/24 presentata dal titolare dell’impresa Gioielleria Campanini Sas di 
Campanini Stefano & C.; 

 la comunicazione di preavviso di diniego inviata ai sensi dell’ Art. 10-bis Legge 7 agosto 
1990 n. 241 con protocollo 34729/U/24 con la quale si informava l’assegnatario che la 
citata vigente normativa non prevede, per le aziende che cessano l’attività di fabbricazione 

ccem - A1GI9J6 - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 4 - N° atto 2024000053 del 07/05/2024



di prodotti finiti in metalli preziosi o loro leghe, la riassegnazione del marchio 
precedentemente assegnato e che tale possibilità è prevista, ai sensi dell’art. 29 comma 4 
del D.P.R. 30.05.2002 n. 150, solo per i  marchi ritirati ai sensi dell'articolo 7, comma 4, del 
D.Lgs. 22.5.1999 n. 251, con contestuale assegnazione di termini per presentare memorie 
scritte e documenti;

PRESO ATTO
 che l’impresa Gioielleria Campanini Sas di Campanini Stefano & C., decorsi i termini 

assegnati, non ha presentato a questo ufficio per iscritto osservazioni, eventualmente 
corredate da documenti;

CONSIDERATO
 che la riassegnazione del marchio precedentemente detenuto dall’impresa istante è prevista, 

ai sensi dell’art. 29 comma 4 del D.P.R. 30.05.2002 n. 150, solo per i  marchi ritirati ai 
sensi dell'articolo 7, comma 4, del D.Lgs. 22.5.1999 n. 251 e non per quelli cancellati per 
cessazione di attività;

 che conseguentemente è necessario provvedere al diniego della richiesta di riassegnazione 
del marchio presentata dall’impresa con il protocollo citato in premessa;

ACQUISITO
 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, espresso 

dal Responsabile del Servizio Metrologia Legale e sorveglianza prodotti che a tal fine 
appone in calce la propria firma.

D E T E R M I N A

 di non concedere la riassegnazione del marchio 67 PR presentata dall’impresa Gioielleria 
Campanini Sas di Campanini Stefano & C.;

 di pubblicare il presente provvedimento all’Albo camerale;
 di considerare la presente determinazione immediatamente esecutiva;
 di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Metrologia Legale e 

sorveglianza prodotti affinché si provveda a comunicare quanto disposto dal presente 
provvedimento al soggetto interessato.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO              IL DIRIGENTE D’AREA
               (Dott.ssa Rita Penna)    (Dott. Francesco Tumbiolo)

RP/rp

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.


		2024-05-07T15:37:22+0200
	Camera di Commercio 
	PENNA RITA
	Sottoscrizione documento


		2024-05-07T16:24:10+0200
	Camera di Commercio 
	TUMBIOLO FRANCESCO
	Sottoscrizione documento




